
  

Sakskøbings levende billeder  

ï fra rejsebiograf til Rådhusgade 

Af Kaj Erik Nielsen 

På Sakskøbing Lokalhistoriske Arkiv findes en legetøjsmodel af en Laterna Magica, 

altså et slags lysbilledapparat, som var forgængeren for levende billeder. Modellen er 

tysk og den er forsynet med billeder på glasplader. Æsken er forsynet med billede af 

et stort apparat, men selve modellen er dog langt mindre, men fungerer stadig. 

 

Når selv børn i vore dage kan optage små videooptagelser med en mobiltelefon eller 

smartphone, kan det være vanskeligt at forstå, hvordan mennesker oplevede de første 

såkaldt levende billeder for over 100 år siden. Levende billeder eller films, som man 

kaldte det, blev vist første gang offentligt i Sakskøbing i januar 1904.  

Indledningsvis skal dog nævnes nogle historiske oplysninger om hvor og hvornår 

man i Danmark første gang kunne opleve levende billeder på et lærred.   

 

Den første danske filmforevisning fandt sted den 7. juni 1896, kun et halvt år efter 

brødrene Lumières første offentlige filmforevisning i Paris den 28. december 1895. 

Det var impresarioen Vilhelm Pacht, der viste en håndfuld små film, formentlig 

engelske produktioner, i Kjøbenhavns Panorama, en træpavillon, der var opført på 

Rådhuspladsen i København, foran det endnu ikke færdigbyggede rådhus. 

 

De første danskproducerede film kom året efter, i 1897, optaget af fotografen Peter 

Elfelt, der fik den teknisk fingernemme Jens Poul Andersen, kaldet 'Nellerødmanden', 

til at bygge et brugbart filmkamera. Elfelt optog i årene 1897-1907 ca. 100 film, 

http://www.dfi.dk/faktaomfilm/nationalfilmografien/nfperson.aspx?id=129181
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typisk af få minutters varighed, små virkelighedsbilleder fra det danske samfundsliv, 

hverdagsscener og offentlige begivenheder, især med fokus på den kongelige familie 

(han blev kongelig hoffotograf i 1900). 

Blandt filmene er Kørsel med grønlandske Hunde (1897), der traditionelt regnes for 

den første danske film, samt Brandvæsenet rykker ud (1897), Brydekamp mellem 

Bech-Olsen og Poul Pons (1899) og Czar Nikolai II's Ankomst til Helsingør (1901). 

Ved Gedser-Warnemünde-færgens indvielse i 1903 stod Peter Elfelt på færgens dæk 

og optog mødet mellem kong Christian IX og storhertug Friederich Franz. 

 

Danmarks første succesrige biograf åbnede 1904 

Den første succesrige danske biograf, Kosmorama på Østergade 26 i København, 

åbnede den 17. september 1904 under ledelse af Constantin Philipsen, der i de 

følgende år etablerede en kæde på 26 biografer over hele landet, heriblandt 

Biografteatret på Torvet i Nykøbing F. i oktober 1906 og Biografteatret i hotel Dania 

i Nakskov i november 1906.    
 

 

Biografteatret på Torvet, Nykøbing F. åbnet 1906 

http://www.dfi.dk/faktaomfilm/nationalfilmografien/nffilm.aspx?id=19406
http://www.dfi.dk/faktaomfilm/nationalfilmografien/nffilm.aspx?id=25603
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Biografteatret i hotel Dania, Nygade 13, Nakskov åbnet1906. 

I 1905 åbnedes Biograf-Theatret, også i København. Lederen var Ole Olsen, der blev 

en central skikkelse i den tidlige danske film. For at sikre sig film til sin biograf gik 

han ind i filmproduktion og oprettede i november 1906 selskabet Nordisk Films 

Kompagni (i dag: Nordisk Film), der ï bortset fra en fallit i 1928-29 ï har været en 

hovedfaktor i dansk film- og medieindustri siden. I juli 2013 overtog Nordisk Film 

Biografer multibiografen Scala i Nykøbing F. Nordisk Film Biografer driver i 2013 

fire biografer i København og 14 i Jylland, på Fyn, Sjælland og Falster.   

Film-pioneren James Hansen viste de første òEdisons levende Billederò på 

Falster og Lolland 1903/1904 

Den 22. december 1903 dukkede der nogle annoncer op i bl.a. Lolland-Falsters Stift-

Tidende med overskriften: Levende Billeder samt Grammofonkoncert ved James 

Hansen. Kammersanger Simonsen, Herold m. fl. høres ved Grammofon-

Koncerten. Første forestilling skulle være i Gedser Afholdshjem 2. juledag kl. 8 aften 

og børneforestilling kl. 4. Dermed var det børnene i Gedser, der eventuelt sammen 

med nogle voksne, blev de første til at se levende billeder i stort format på et hvidt 

lærred på Falster. 

 

Annonce i L-F Stiftstidende 22. dec. 1903 

http://www.dfi.dk/faktaomfilm/nationalfilmografien/nfperson.aspx?id=117506
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Ifølge annoncerne gik turen de følgende dage videre til Gedesby, Skelby, 

Væggerløse, Systofte, Tingsted, S. Kirkeby og Idestrup. Hermed indledte James 

Hansen med sin rejsebiograf og grammofon en turné, som bragte de levende billeder 

til ikke mindre end 28 byer på Falster og Lolland i vinterperioden 26. december 1903 

til 29. januar 1904. 

I slutningen af december 1903 må James Hansen ændre sin planlagte turné. I en lille 

håndskreven meddelelse til By- og Herredskontoret i Nykjøbing dateret 31. december 

1903, anmoder han om at få sin tidligere modtagne tilladelse forlænget til at gælde 

for januar 1904. 

 

James Hansens anmodning om forlængelse af tilladelse 31.12.1903 (Rigsarkivet). 

I annoncerne den 30. december er overskriften ændret til Edisons levende Billeder 

ved James Hansen og man får også nærmere oplysninger om de levende billeder som 

skulle vises: Kongemordet i Serbien og øvrige store nye program.  De følgende byer 

på turneen var: Horreby, Nr. Alslev, Gunslev, Eskilstrup, Højmøllen, Brarup, Vålse 

og Nr. Vedby. Annoncer fra december 1903 og januar 1904 nedenfor: 



  

 

Endelig nåede James Hansen med Edisons levende Billeder til stiftets største by 

Nykøbing på Falster søndag den 17. januar 1904. Altså ikke som den første by, men 

som nr. 17 på turnéen. Nykøbings teatersal i industribygningen på Torvet nr. 3, blev 

altså det første sted hvor der offentligt vistes levende billeder i Nykøbing på Falster, 

som man skrev dengang. Programmet blev angivet som Mordnatten i Belgrad. 

Amerikansk kagedans o.m.m. og tillige Grammofonkoncert. Ved aftenforestillingen 

kl. 8 var entréen 50 øre for voksne og 25 øre for børn, medens entréen ved 

børneforestillingen om eftermiddagen kl. 4 var 10 øre for børn og 25 øre for voksne. 

 

   

Edisons Vitascope fra 1896 

 

Teatersalen, Torvet, Nykøbing F. 



  

De første levende billeder i Sakskøbing 

Fra Nykøbing gik turen videre til Toreby, Frejlev, Nysted, Ø. Ulslev, Holeby og 

endelig til Sakskøbing søndag den 24. januar 1904, hvor de levende billeder blev vist 

i teatersalen på Torvet. 

 

Østlollands Folkeblad 22. januar 1904 

Østlollands Folkeblad skrev den 26. januar 1904: òMr. James Hansen kunde glæde 

sig ved et talrigt Besøg ved sine Fremvisninger af levende Billeder i Sakskøbing i 

Søndags; om Aftenen var der saaledes saa mange at Teatersalen var optaget til sidste 

Plads.ò 

Sakskøbing Teatersal blev indviet i februar 1897 og var blevet opført af hotelejer 

Thorup, Saxkjøbing Hotel og skulle fra 1904 nu også danne rammen om 

filmforestillinger i Sakskøbing. Sakskøbing købstad havde på dette tidspunkt 1559 

indbyggere og Sakskøbing landsogn med Rørbæk by havde 1367 indbyggere. I alt 

2926. (Vejviser for Lolland-Falsters Stift 1903) 

Som nævnt ovenfor var det nødvendigt at indhente tilladelse fra de lokale 

politimestre, inden man kunne fremvise levende billeder. Ifølge politivedtægten fra 

1893 for Nykøbing paa Falster, hedder det i § 70:  

òIngen maa uden Politiets Tilladelse offentlig give Koncerter eller musikalske 

Præstationer, afholde Dans eller Maskerade, afbrænde Fyrværkerier, foranstalte 

Vauxhall, give mimiske, ekvilibristiske, magiske eller deslige Forestillinger, forevise 

Seværdigheder, saasom Menageri, sjældne Dyr, Verdensteatre, Panoramaer, 

Perspektivkasser, Stereoskopsamlinger eller deslige, lade afbenytte Karousseller, 



  

Fjederbøsser, Skydeborde eller Lignende, afholde Gevinstskydning, Kapløb eller 

Lignende.ò 

Vi ved ikke med sikkerhed hvilket forevisningsapparat, James Hansen har brugt, men 

antager at det var et Edison fabrikat, f.eks. et Vitascope som vist nedenfor. 

 

Ved fremvisningerne af de levende billeder var der også stor grammofonkoncert. 

På Langeland i år 1900-1902 har James Hansen muligvis brugt Edisons fonograf, 

men på Falster og Lolland fra 1903 nævnes navnene Simonsen og Herold m.fl. i 

annoncerne. Netop i 1903 etableredes i København Skandinavisk Grammophon , som 

solgte både grammofoner og grammofonplader. I de tidlige dage for 

grammofonindustrien, nåede hverken grammofoner eller plader ud til den brede 

befolkning på grund af prisen. En grammofonplade på 25 centimeter med plads til 

cirka tre minutters lyd på den ene side kostede fem kroner. Så for entréen til de 

levende billeder, fik man også mulighed for at høre de nyeste grammofon-

indspilninger med kammersangerne Vilhelm Herold, Niels Juel Simonsen m.fl. 

 

 



  

Publikum fik altså de nyeste opfindelser at se og høre, så James Hansen må siges 

virkelig at have været en pioner. 

James Hansens første forevisningsturné gik fra Sakskøbing videre til Slemminge, 

Maribo, Guldborg, Errindlev og sluttede fredag den 29. januar 1904 i Rødby. 

 

I hovedvÞrket om dansk stumfilmshistorie ôDen stumme Sceneô af historikeren 

Gunnar Sandfeld (1966) er en senere biografejer udnævnt til filmpioner på Lolland-

Falster fra 1906, men James Hansen var altså kommet først - tre år før. I 1934 

omtales James Hansen da også af forfatteren, højesteretssagfører Frederik Graae fra 

Nykøbing F. som ôFilms-Pionerenô i bogen ôErindringer fra Sydhavsßerneô. 

 

Hvem var Films-Pioneren James Hansen? 

I en artikel i Østlollands Folkeblad 22. jan. 1904 omtales James Hansen, som en ret 

elegant gentleman mellem 25 og 50. Bladets journalist spekulerede over hvem denne 

James Hansen kunne være, da han ikke har hørt om en forfatter med det navn før. 

Efter et længere gravearbejde i arkiverne, er det lykkedes mig at identificere James 

Hansens identitet. Hans rigtige navn var Jens Hansen og han blev født den 17. 

november 1864 i Byskov, Ønslov sogn, Falsters Nørre Herred ï altså lidt nord for 

Nykøbing F. Hans forældre var Hans Carlsen og Sidsel Frederiksen. På den tid fik 

børn faderens fornavn med tilføjelse -sen som efternavn, derfor efternavnet Hansen. 

I folketællingen fra februar 1870 optræder Jens Hansen som yngste søn af en 

børneflok på fem, nemlig Carl Hansen, 14 år, Maren Kirstine Hansen, 12 år, Johan 

Peter Hansen, 10 år, (utydeligt navn) datter på 7 år og endelig Jens Hansen på 5 år. I 

1870 fødtes endnu en datter, nemlig Bodil Ane Margrethe Hansen, som blev døbt i 

Ønslev 10. juli 1870.  

Ti år senere i februar 1880 havde Jens Hansen ï 15 år gammel - fået plads hos 

gårdejer Peder Christensen på en gård i Nørre Vedby sogn, Falster Nørre Herred.  



  

Som mejerist udvandrede Jens Hansen i foråret 1887 i en alder af 22 år til Amerika, 

som mange andre danskere gjorde på den tid. Den yngste søster Bodil Ane Margrethe 

Hansen udvandrede også til Amerika og boede i juli 1909 i Chicago. 

 

Levende Billeder på Langeland fra år 1900 

Jens Hansen kom imidlertid tilbage til Danmark og i december 1900 dukkede han op 

på Langeland og drog rundt på øen og foreviste levende billeder. Han kaldte sig dog 

nu efter sit ophold i Amerika for James Hansen. I Langelands Avis kunne man se 

annoncer og notitser frem til søndag den13. januar 1901, hvor han fremviste levende 

billeder i Teatret i Rudkøbing på hotel Skandinavien. 

Inden han kom til Rudkøbing havde han været rundt på Langeland til bl.a. Tranekær 

Kro, Bøstrup Forsamlingshus, Longelse Kro, Bagenkop (Nielsens Sal), Humble 

Forsamlingshus, Lindelse Kro, Snøde Kro og Lohals Hotel. I en notits skrev 

Langelands Avis: òKinematografen. Fra Lohals meddeler man os, at James Hansens 

Forevisning af levende Billeder m.m. gjorde særlig Lykke. Saavel selve Billederne 

som Foredraget var fortrinlige. Efter Opfordring gentages Forestillingen i Lohals paa 

Lßrdag Aften.ò 

I en anden notits kunne man lÞse fßlgende: òEdisons levende Billeder, som Hr. 

James Hansen i denne Tid foreviser rundt om paa Øen, gør, efter hvad vi hører rundt 

omkring fra, stor Lykke. Billederne er særdeles gode, og Fremstillingen i det hele 

taget fortrinlig. Navnlig vækker Jærnbanetoget, Præsident Krügers Afrejse, en 

Damper løber af Stabelen, Maleren og Skorstensfejeren, Barberen og 

Tryllekunstneren særlig Opmærksomhed. ï Vi kan paa det bedste anbefale 

Forestillingerne som gode og interessante.ò 

    

Langelands Avis december 1900 og januar 1901 



  

 

James Hansen viste også levende billeder i oktober 1901, hvor han bl.a. besøgte 

byerne Bagenkop, Nordenbro, Tryggeløv, Lindelse, Tranekær og Rudkøbing. 

I Langelands Avis kunne man læse følgende efter forevisningen i Rudkøbing: 

òLevende Billeder. Hr. James Hansen foreviste i Aftes i Teatersalen Edisons geniale 

Opfindelse ôLevende Billederô. Baade Billederne og Fremstillingen deraf var 

fortrinlig. Der var et meget talrigt Publikum, der ofte gav sit Bifald til Kende, og alle 

var sikkert enige om at have tilbragt en meget fornßjelig og interessant Aften.ò 

I Teatret i Rudkøbing vistes Kl. 8 ¼ - ôBech-Olsens Brydekamp ï Kinesisk Exprestog 

ï Tryllekunstnere ï Danserinder o.m.a.ô Entr® var 50 ßre. Bßrneforestilling fra Kl. 4-

5. Entré 10 øre, voksne 35 øre. 

Den meget korte film ôBech-Olsens Brydekampô blev optaget af Peter Elfelt i 1899 

og viser en del af brydekampen mellem bryderen Magnus Bech-Olsen og 

franskmanden Poul Pons. 

Det er ret bemærkelsesværdigt, at James Hansen begyndte sin rejsebiograf på 

Langeland hele tre år før, han indledte sin store turné til de 28 byer på Falster og 

Lolland som beskrevet ovenfor. 

James Hansen fortsatte sin rejsebiograf på Falster og Lolland i de følgende år 1905, 

1906 og 1907 og besøgte bl.a. også byerne Hjelm, Radsten, Tårs, Bandholm, 

Stokkemarke, Østofte, Skørringe og Brandstrup. I alt er der således besøgt mindst 36 

forskellige byer på Falster og Lolland fra 1903 til 1907. 

Som nævnt ovenfor blev der i 1906 åbnet faste biografteatre i de større byer 

Nykøbing, Nakskov, Maribo m.fl., hvilket gjorde behovet for James Hansens 

rejsebiograf mindre, men der var stadig brug for en rejsebiograf i de mindre byer. 

I 1906 byggede James Hansen en stor ejendom på Gaabensevej 47 i Nykøbing F. 

Huset fik navnet ôBellevueô og ligger stadig p¬ det hßjeste sted p¬ Gaabensevej med 

en flot udsigt, som allerede blev vist på et postkort da huset blev bygget. 

 

  

ôBellevueô, Gaabensevej 47, Nykøbing F. og postkort med udsigt 1906 



  

James Hansen var blevet en velhavende mand under sit ophold i Amerika, men kan 

ikke have tjent en større formue på rejsebiografvirksomheden. Hvorvidt James 

Hansen havde planer om at åbne et fast biografteater i Nykøbing F. vides ikke. Måske 

var det nok for ham at rejse rundt på Falster og Lolland i kortere perioder og så bygge 

en udlejningsejendom, som han gjorde i 1906. I skatteåret 1906/07 var James Hansen 

med en skattepligtig indkomst på 13.040 kr. den tredjestørste skatteyder i Nykøbing 

landsogn. 

James Hansen i motorcykelulykke 1909 

Mandag den 19. juli 1909 kunne man i Nykøbing Social-Demokrat læse følgende:  

òEn Motorcyklist styrter og knuser hovedet.  

Den bekendte Ejer af ejendommen Bellevue paa Nørrebro Direktør James Hansen 

kom i Middags ved 1 ½ Tiden kørende paa en Ellehammermotorcykle. Ude mellem 

Aaerne knækkede Forgaflen og Hansen slyngedes hen ad den haarde Landevej, hvor 

han blev liggende bevidstløs. Tililende Mennesker fik den Tilskadekomne baaret ind i 

en af Ejendommene, og Betjent Frimand søgte her at standse Blodet, der flød i stride 

Strømme fra Hovedet, som var en blodig Masse. 

Det voldte nogen Vanskelighed at faa tilkaldt Læge, men omsider lykkedes det at faa 

fat i Dr. Hagens, samtidig rekvireredes Sygevognen, men Klokken blev dog 2 ½ inden 

den haardt medtagne Mand naaede Sygehuset, hvor han straks toges under 

Behandling. LÞgerne frygter for, at der skal indtrÞde en HjÞrnerystelse.ò 

Imidlertid kunne man en uge efter den 26. juli 1909 læse følgende i Nykøbing Social-

Demokrat: 

òJames Hansen der forleden forulykkede under Motorkørsel er i Dag Kl. 1 afgaaet 

ved Døden. Man havde begyndte at nære Haab om, Hansen kunde slippe over 

Ulykken men Kvæstelserne har alligevel været for store, og den kraftige Mand har 

maattet bukke under.ò 

Også L-F Folketidende skrev om James Hansens ulykke og død. Den 27. juli 1909 

stod bl.a.: òJames Hansen, der kun blev lidt over 40 Aar gl., havde tjent sig en 

betydelig Formue som første Fremviser her i Landet af de forskellige Edisonske 

Opfindelser, bl.a. i sin Tid af Fonografen og senere af levende Billeder.ò 

 



  

På ovenstående foto ses Films-Pioneren James Hansen (tv.) på jubilæumsudstillingen 

1.- 4. juli 1909 i Nykøbing F. 

James Hansen, som altså var født Jens Hansen den 17. november 1864, blev 44 år og 

var ugift. Hans arvinger var broderen Johan Peter Hansen og søsteren Bodil Ane 

Margrethe Hansen, som arvede boet med en værdi på over 117.000 kr. herunder 

ejendommen ôBellevueô på Gåbensevej 47 i Nykøbing F. 

 

 

L-F Folketidende 1. august 1909 

Levende billeder i hotel Harmonien, Sakskøbing 

 

 



  

 

Fra den 9. december 1906 begyndte hotelværten i ôHarmonienô, Sßndergade 7, 

Sakskøbing at vise levende billeder under navnet Saxkøbing elektriske 

Biografteater, men der findes desværre ikke nærmere oplysninger om hvor længe 

det fortsatte. Af avisomtalen kunne man læse, at de billeder der forevistes var nogle 

af de bedste, der havde været vist i byen. Bl.a. nævntes titlerne ôEt Drama i Stuerneô 

og ôKulminerneô. 

 

Fast biograf på Torvet i Sakskøbing 1907 

I perioden fra 6. til 13. januar 1907 viste James Hansen sine sidste forestillinger med 

Levende Billeder i og omkring Sakskøbing, nemlig på Nysted Hotel, Ø. Ulslev 

Forsamlingshus, Slemminge Forsamlingshus, Radsted ny Forsamlingshus, Taars 

Forsamlingshus, Hjelm Forsamlingshus, Guldborg Hotel og endelig Sakskøbing 

Teater søndag den 13. januar 1907. 

Den 8. april 1907 kunne man i Østlollands Folkeblad under Saxkjøbing læse følgende 

notits:  

òBiografteater. Saxkjøbing faar nu snart et fast Biografteater; til at begynde med 

bliver der dog kun 2 Forestillinger hver Uge. Teatret vil blive installeret i Hotellets 

lille Sal. Billeder og Maskiner er nyt og 1. Klasses Sager.ò 

Biografteatret åbnede den 14. maj 1907 med forestillinger tirsdag og torsdag kl. 8 og 

9 aften.  Billetprisen var for voksne 25 øre og børn 15 øre. 

Biografejeren var den tidligere realskolelærer Mouritz Edvard Andreas Hansen, som 

fra 1906 var blevet bestyrer af Constantin Philipsens biograf på Torvet i Nykøbing F. 

og som nu åbnede sine egne små biografer på Lolland. Fra 1903 til 1906 var han 

lærer ved den private Nykøbing F. Realskole. 

Østlollands Folkeblad skrev 15. maj 1907 om den første forestilling:  

òI Aftes begyndte Forestillingerne paa Biografteatret, og der vil blive Forestillinger 

2 Gange om Ugen, saafremt der viser sig Tilslutning. Vi aflagde et Besøg der i Aftes, 

og maa sige, at Programmet er stort og godt, i det hele taget udmærkede Billeder, 



  

som vi trøstig kan anbefale vore Læsere at gaa hen og se. Forestilling i Morgen 

Aften.ò 

I løbet af mindre end en time blev der vist syv levende billeder, så de var af meget 

kort varighed hver enkelt. Titlerne var: ôHittebarnet, ôKemikeren som 

Tryllekunstnerô, ôVifteindustri i Japanô, ôDen tyrkiske Paschaô, ôSin Herres Stemmeô, 

ôDen sidste ny Valsô og til sidst ôPaa Soldô. 

Der er ikke nævnt noget om musikledsagelse, men der har sikkert været en pianist. 

 

 

At det ikke var uden problemer at vise levende billeder, viser en notits i Østlollands 

Folkeblad den 2. juli 1907: Biografteatret. I Aftes havde man det Uheld ved sidste 

Forestillings Begyndelse, at Lysmaskinen ikke vilde virke, saa Publikum fik ikke 

denne Uges udmÞrkede Program at se.ò 

Den 25. august 1907 skrev biografdirektør M. Hansen til By og Herredskontoret i 

Saxkjøbing: 

Modtaget Kontorets Skrivelse af 24/8, og sender jeg hermed et Program. Billederne 

har været forevist i Maribo: Fredag, Lørdag og Søndag. 

Vi agter at give Forestilling i Saxkjøbing: Tirsdag Kl. 8 og 9. 

Allerærbødigst. M. Hansen. (sign.) 



  

Som nævnt ovenfor skulle man indhente politiets tilladelse til at fremvise levende 

billeder, men fra juni 1907 indførtes censur, så man skulle nu også fremsende ugens 

programmer til gennemsyn hos politimesteren. I et cirkulære til samtlige politimestre 

hed det:  

òDe forskellige bevillingshavere skal i betimelig tid inden forevisningen indsende til 

politikontoret deres program med tilstrækkelig forklaring, hvorefter det forventes, at 

politiet, hvis tvivl er til stede om en fremstillings beskaffenhed, lader lysbillederne 

forevise, ligesom det er ønskeligt, at politiet ved jævnlige besøg i disse 

etablissementer forvisser sig om, at fremstillingen intet utilbßrligt indeholder.ò 

Måske havde Mouritz Hansen glemt det, og derfor fået en rykkerskrivelse. I 

Sakskøbing Byfogeds arkiv i Rigsarkivet, har det derfor været muligt at finde 34 

filmprogrammer med titler og beskrivelse af film, som har været vist i biografen på 

Torvet. Nedenfor er vist eksempler på filmprogrammer fra efteråret 1907. 

 

Filmprogram fra 21. sept. 1907 



  

 

                 21. september 1907                 14. oktober 1907 

 

Mouritz Hansen viste både danske og udenlandske produktioner. Nordisk Films 

Kompagni var begyndt at lave film fra 1906 og blandt de udenlandske kan nævnes 

film fra Pathé frères og Gaumont, Paris, Roberts & Roleigh og Photo, London. 

 



  

I næsten fem år fra maj 1907 til omkring april 1912 drev Mouritz Hansen 

biografteatret på Torvet i Sakskøbing. Der var forevisninger en eller to gange om 

ugen.   

 

I september 1911 indsamlede Justitsministeriet oplysninger om for hver enkelt 

retskreds i Maribo Amt, de for tiden udstedte biografteaterbevillinger. Yderligere 

ønskedes oplyst for hvilket tidsrum bevillingen var gældende, om det antal billeder 

der det sidste år var vist, samt om den omtrentlige bruttoindtægt for de enkelte 

bevillingshavere. 

 

Der var i alt 11 biografteaterbevillinger i Maribo Amt med en samlet bruttoindtægt på 

62.700 kr., nemlig to i Nykøbing købstad, og en i hhv. Falsters vestre herred, Maribo 

købstad, Nakskov købstad, Nykøbing herred, Nysted købstad, Rødby købstad, 

Stubbekøbing købstad, Stubbekøbing herred og Sakskøbing købstad. 

 

Borgmester og byfoged V. Gandil fra By- og Herredsfogedkontoret i Sakskøbing 

skrev 24. oktober 1911, at der for Sakskøbings vedkommende kun var en bevilling i 

kraft og at denne ikke var knyttet til noget bestemt tidsrum. Bevillingen var kun 

blevet benyttet en gang ugentlig i vintermånederne. Yderligere havde 

bevillingshaveren oplyst at han det sidste år havde forevist ca. 130 billeder og at hans 

bruttoindtægt havde været ca. 1.355 kr. 

 

Til sammenligning havde Maribo oplyst om ca. 200 billeder og en bruttoindtægt på 

ca. 7.800 kr., Nakskov ca. 320 billeder og 16.000 kr., og Nykøbings to bevillinger 

med hver ca. 400 billeder og ca. 15.000 kr. hver i bruttoindtægt. 

 

Tilsyneladende har Mouritz Hansen ikke benyttet sin bevilling særligt meget med kun 

en ugentlig forestilling og kun i vintermånederne.  

I slutningen af 1911 fik en ung fotograf Baltzersen i Vestergade lyst til at prøve 

lykken med forevisning af levende billeder.  

 

Der var sket meget på stumfilmområdet siden 1907, da Mouritz Hansen åbnede 

biografen i teatersalen på Saxkjøbing Hotel. En dansk stumfilmindustri var vokset op 

og oplevede i tiåret 1906-1916 en guldalder med stor eksportsucces.  

Interesserede henvises isÞr til vÞrkerne ôDen stumme sceneô af Gunnar Sandfeld 

(1966) og ôDansk stumfilm I og IIô af Marguerite Engberg (1977).  

 

 

 

 

 



  

ôBiografkrigenô i Sakskøbing 1912  

 

Østlollands Folkeblad den 23. dec.1911 og den 4. jan. 1912 

Den 23. december 1911 meddelte fotograf Kaj Baltzersen i Vestergade, at han havde 

indhentet òBevilling til at fremføre levende Billederò og Sakskøbing Biografteater i 

Strandgaarden i Brogade åbnede 2. juledag ï 26. december 1911 ï òKl. 4  med et 1. 

Kl. Program der varer ca. 1 Time.ò Dermed var der pludselig to biografer i 

Sakskøbing med det samme navn! Mouritz Hansen havde jo stadig sin 

biografbevilling uden tidsbegrænsning og Kaj Baltzersen havde nu også fået en 

bevilling.  



  

Det måtte jo udløse en ôbiografkrigô i Sakskøbing og den 4. januar 1912 var der 

indrykket to biografannoncer i Østlollands Folkeblad.  

Kaj Baltzersen i Strandgaarden viste Københavner-successen Zigomar tre gange kl. 

7.15, 8.15 og 9.15 fredag aften den 5. januar 1912.  

 

Samme aften var der også film i teatersalen på Torvet. Biografdirektør Mouritz 

Hansen i Teatersalen redegjorde i sin annonce for, at hans biograf fortsat ville vise 

levende billeder: 

 

Sakskøbing Biografteater. Teatersalen. 

Dette for at meddele mit ærede Publikum, at Sakskøbing Biografteater,  

som jeg for flere Aar tilbage har oprettet og i flere Aar har drevet vedblivende er i 

Teatersalen, og at dette Teater nu efter at Elektricitet er indlagt,  

fremtræder som et i alle Maader moderne Biografteater. 

MED ENERET besidder jeg alle de glimrende danske Skuespil, som gaar deres 

Sejrsgang rundt i Verden, og skal disse jævnlig blive præsenteret det ærede 

Publikum. Besøg derfor Biografen, Torvet, der bliver de aldrig skuffet. 

Mærk: Plakater udsendes af visse Forretningshensyn først FREDAG MIDDAG. 

Fredag den 5. januar Kl. 8 ¼ og 9 ¼ . Stor Premiere-Forestilling. 

Ærb. Mouritz Hansen. 

 

Mouritz Hansen fortsatte med at vise levende billeder på Torvet indtil omkring april 

1912. Eksempelvis ôMormonens Offerô. 

  

   Østlollands Folkeblad 6. april 1912 og foto fra filmprogram 



  

Nordisk Films Kompagnis film ôMormonens Offerô instr. af August Blom havde haft 

premiere i København den 2. oktober 1911 og nåede altså til Sakskøbing i april 1912. 

  

Østlollands Folkeblad 13. april 1912 

 

Som kuriosum kan nævnes, at Østlollands Folkeblad lige over en annonce for 

Biograf-Teatret på Torvet, bragte en annonce for Amerika-damperne Olympic og 

Titanic. Titanic var på dette tidspunkt på jomfrurejse til Amerika og sank natten 

mellem 14. og 15. april 1912.  



  

Kaj Baltzersens biograf i Strandgården 

 

ôBiografkrigenô i første halvår af 1912 blev vundet af Kaj Baltzersen, som på et 

tidspunkt i løbet af sommeren besluttede at biograflokalet i Strandgården skulle 

indrettes bedre. Derfor kunne man den 30. august 1912 i Østlollands Folkeblad læse 

følgende annonce: 

Sakskøbing Biografteater. 

Efter gennemgribende Restaurering af mit Lokale genaabnes Teatret Søndag den 1. Septbr.med 

Forestill. Kl. 7 ¼, 8 ¼ og 9 ¼. 

Paa Programmet staar Panoptikonteatrets store Tilløbs-Stykke: 

Den sorte Kansler 

Spillet af københavnske Skuespillere. 

Forestillingen gentages Mandag d. 2. og Tirsd. d. 3. Kl. 7 ¼, 8 ¼ og 9 ¼. 

Ærb. Kaj Baltzersen 

 

Nordisk Films Kompagnis film ôDen sorte Kanslerô - instrueret af August Blom havde haft premiere 

i København den 10. juni 1912 og det var lykkedes Kaj Baltzersen at få filmen til Sakskøbing ca. to 

en halv måned senere. Medvirkende bl.a.Valdemar Psilander og Poul Reumert. 

 



  

 

2. juledag 1912 viste Biograf-Theatret Saxkjøbing filmen ôEt Hjerte af Guldômed 

Clara Wieth (senere Pontoppidan) og Carlo Wieth. Filmen havde haft premiere i 

Kosmorama i København den 19. august 1912.   

       

ôKÞrlighed og Venskabô ï en spændende roman fra det virkelige liv af 

skuespillerinden Gerda Christophersen - havde premiere 8. januar 1912 i Panoptikon 

i København og blev vist i Saxkjøbing Biograf-Teater senere på året. Medvirkende 

bl.a. Agnete Blom, Clara Wieth (senere Pontoppidan) og Aage Fønss. 



  

 

Saxkjøbing Biograf-Teater i Strandgården, Brogade 12 

 

Fotograf og biografdirektør Kaj Baltzersen foran huset i Vestergade 28 

Kaj Hjalmar Baltzersen kom til Sakskøbing omkring 1908 og etablerede sig som 

fotograf i Vestergade 28 og flyttede senere til Vestergade 10. Han blev født i Cimbria 

pr. Mariager den 25. januar 1886 og var 22 år da han kom til Sakskøbing. I december 

1911 - da han åbnede biografen i Strandgården - var han derfor kun 25 år gammel. I 

december 1912 blev han viet til Marie Frank (27 år) fra Sakskøbing i Garnisons 

Kirke i København. Den 3. september 1914 fødtes sønnen Holger Baltzersen. 

Faddere ved dåben var bl.a. maskinmester Joh. Chr. Baltzersen fra Mariager og guide 

i Generalstaben Hans Frank.  I 1915 blev Kaj Baltzersen prisbelønnet i Odense for sin 

fotografering. 

I 1916 - efter fire år som biografdirektør - gik han med planer om at bygge en rigtig 

biografbygning på matriklen Vestergade 10. Han fik arkitekt Ejnar Ørnsholt til at 


